tenza di Sanctorus, cit., pp. 522, 529-533.
71 Acta Honorii III (1216-1227) et Gregorii IX (1227-1241), rec. A.L. TĂuTu (Pontifi-

cia commissio ad redigendum codicem iuris canonici orientalis. Fontes III, vol. 3), Typis 
polyglottis Vaticanis 1950, ni 14-15, pp. 32-34; ni 27-28, pp. 46-52; hofmann, Papsttum und 
griechische Kirche, cit., pp. 71-72, 75.

72 Nei documenti fondativi di Ruggero II e dell’arcivescovo Ugo del luglio e dell’ottobre 
1131 l’archimandrita non è ancora menzionato; il suo nome comparirà soltanto nella regia 
chrysobulla del febbraio del 1133 (ADM, perg. 529).

73 BuChthaL, A School of Miniature Painting, cit., p. 338: «Ego Enufrius Archimandrita 
monasterii sancti Salvatoris de lingua S. Nicolai Messane iuro salva fidelitate domini Gui-
lelmi dei gratia gloriosissimi Regis Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue et heredum 
suorum, secundum suam ordinationem quod ab hac hora in antea semper vere fidelis ero et 
vere subiectus et vere obidiens in omnibus et per omnia sacrosancte Metropolitane Messanen-
si ecclesie et tibi domino meo Roberto dei gratia eiusdem ecclesie venerabili archiepiscopo 
omnibusque tuis successoribus canonice intrantibus, et assicuro vos de vita et membris et 
terreno honore non queram nec querere faciam, nec ero in facto, dicto, consilio sive consensu 
qualiter vitam aut membrum vel sanitatem vestram aut terrenum honorem vel spiritualem per-
datis aut dampnum rerum vestrarum vel dedecum corporis vestri aut captionem habeatis. Ar-
chiepiscopatum et omnes possessiones Messanensis ecclesie quas hodie tenet vel infuturum 
adquisitura est cum omni honore et dignitate sibi pertinente adiuvabo vos tenere et defendere 
contra omnes homines vel feminas qui ea vobis ad tollendum invaserint. Vocatus ad sinodum 
vestram veniam, nisi perpeditus fuero canonica preperditione. Legatum sacrosancte metropo-
litane ecclesie Messanensis ineundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus 
adiuvabo. Consilium quod mihi per vos vel per litteras aut nuncium vestrum crediditis alicui 
nullomodo pandam ad vestrum dampnum me sciente. Hec omnia supradicta adtendam et ob-
servabo sacrosancte Messanensi metropolitane ecclesie et tibi domino meo Roberto dei gratia 
eiusdem ecclesie venerabili archiepiscopo et omnibus successoribus tuis canonice intrantibus 
per bonam fidem sine fraude et malo ingenio sic me deus adiuvet et hec sancta dei evangelia 
et iste sancte reliquie. Amen».

74 J. deér, Papsttum und Normannen. Untersuchungen zu ihren lehnsrechtlichen und 
kirchenpolitischen Beziehungen, Köln 1972, p. 66.
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ma ciò non significa necessariamente che essi non l’abbiano prestato, perché 
le possibilità di conservazione di simili testi sono piuttosto scarse.